cÂunnn MUNrcrpAL DE TETXETRA DE FRErrAs
ESTADO DA BAHIA

cNPJ No 03.984.483/OOO1-02

ExMo sR. pRESTDENTE oe cÂmaRl MUNtctpAL DE TEtxEtRA DE F
ESTADO DA BAHIA.

c

ÉM

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, conforme
preceitua o art.139 do Regimento lnterno desta Casa, após dêliberação do Plenário,
INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que possa instituir, no calendário oficial de
datas e eventos do Município de Teixeira de Freitas, o Congresso para Mulheres, a
ser realizado anualmente, na primeira semana de agosto com apresentação de
pÍopostas concretas para ações, programas ou proietos que possam ser efetivados
em defesa das mulheres,

JUSTIFICATIVA

A realização anual do Congresso para Mulheres em Teixeira de Freitas reprêsenta
uma iniciativa de grande relevância social, cultural e econômica para o Município, com a
proposta de garantir o fortalecimento e reconhecimento dessa comunidade.

O Congresso tem como proposta criar um espaço dê diálogo, aprendizado e
valorizaçáo das mulheres em múltiplas dimensôes: pessoal, profissional e comunitária,
além de destacar impacto nâ êconomia dê Teixêira de Frêitâs, onde muitas mulheres se
destacam no empreendedorismo local e regional, com compromisso de valorizar a
identidâdê feminina e desenvolvimento sustentável da nossa comunidade.

Contando com o apoio dos nobres pares e atendimento por parte dos órgãos
responsáveis, subscrevo-me.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 28 de Agosto de 2025

-@Lrr^'^""-

ROSIANE BARBOSA SOUZA DE OLIVEIRA

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995421 - Teixeira de Freitas - Ba
Fone: (73) 3291-5460 -Fax:73 -3011-5474 -

www.camaratf.ba.gov.br - camara@camaratf.ba.gov.br

lNptcAcÃo N"5+22025
Em 28 de Agosto de 2025

cR